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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRÀ LÂM 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Số: 57/BC-UBND                                     Trà Lâm, ngày 11 tháng 4 năm 2024 

          

BÁO CÁO 
Tình hình thưc hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 

 04 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ tháng 05, 06 năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 20  tháng 12 năm 2023 

của UBND huyện Trà Bồng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024; Quyết định số 6244 /QĐ-UBND, ngày 21 /12/2023 của UBND 

huyện Trà Bồng Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và 

chi ngân sách địa phương năm 2024; 

          Thực hiện Nghị quyết số13/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã Trà Lâm khóa XII, kỳ họp lần thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm tổng hợp tình hình thực hiện 04 tháng đầu 

năm 2024 như sau: 

I/ Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã: 

- Tổ chức 02 cuộc họp quân dân chính ở xã,04 cuộc họp giao ban cán bộ, 

công chức và 04 cuộc họp ở cơ sở để chỉ đạo việc phát triển kinh tế-xã hội, an 

ninh-quốc phòng năm 2024, nhất là tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội, an toàn giao thông; phòng chống cháy, nổ trong thời gian trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; chỉ đạo nhân dân 04 thôn hoàn 

thành việc gieo sạ, chăm sóc lúa nước, chăm sóc cây trồng, con vật nuôi và triển 

khai chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 cho các thôn; chuẩn bị tốt các điều kiện cho 

công tác tuyển quân năm 2024; tổ chức hội nghị CBCC, Lãnh đạo UBND xã 

tham gia họp tổng kết công tác thi đua Cụm số 02 tại xã Trà Xinh và một số vấn 

đề liên quan khác. 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, tài nguyên môi trường. 

a) Về sản xuất nông nghiệp. 

- Chỉ đạo nhân dân gieo sạ hết diện tích; đồng thời  chăm sóc diện tích lúa 

đã gieo sạ, nhất là công tác phòng trừ các loại bệnh hại trên cây lúa. Hiên nay 

các cánh đồng trên địa bàn xã phát hiện chuột hại khoản 6,2 ha, bà con thường 

xuyên thăm đồng để diệt chuột.. 

- Diện tích gieo sạ ruộng lúa nước vụ Đông Xuân (35/35) ha, đạt 100% kế 

hoạch huyện gieo sạ 35 ha; ước tính năng xuất đạt (40/40) tạ/ha, đạt 100% kế 

hoạch; sản lượng 140 tấn, đạt 100% 

- Trồng ngô (7/35) ha, đạt 20% kế hoạch năm, năng xuất đạt (28/31,4) 

tạ/ha, sản lượng đạt 19,6 tấn, đạt 17,81%  
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- Trồng rau các loại 15/23) ha, đạt 65,21% kế hoạch năm, năng xuất đạt 

(94/114,3) tạ/ha, sản lượng đạt 141 tấn, đạt 53,61% kế hoạch năm 

- Trồng đậu các loại vụ đông xuân ( 6,5/20) ha, năng xuất đạt (10,5/11,5) 

tạ/ha, sản lượng đạt 6,8 tấn, đạt 29,56% kế hoạch năm.  

b) Chăn nuôi: (Đàn gia súc, gia cầm hiện có) 

- Đàn trâu (63/70) con, đạt 90% kế hoạch cả năm 2024. . 

- Đàn bò (643/620) con, đạt 103% kế hoạch. Trong đó: Tỷ lệ Bò lai 

(56/45) con.(Đã cấp xong 161 con bò của 03 Chường trình Dự án năm 2023). 

- Đàn lợn  (452/960) con, đạt 47% kế hoạch cả năm 2024. 

- Đàn dê: (18/70) con, đạt 25,71% kế hoạch cả năm. 

- Đàn gia cầm (2.600/5.800) con, đạt 44,82% kế hoạch cả năm. 

- Tình hình dịch bệnh ở gia cầm, gia súc:  Qua rà soát trên địa bàn xã từ 

đầu năm đến nay khong có dịch bệnh chỉ có 04 con bò dự án cấp năm 2023 bị 

chết chưa rỏ nguyên nhân. 

c) Ngư nghiệp: 

- Diện tích ao nuôi: 01 ha, nhân dân thu hoạch trong dịp tết Nguyên đán, 

hiện nay đã thả nuôi lại cá  

d) Lâm nghiệp. 

- Trồng keo: (102/465) ha, đạt 22% kế hoạch. 

+ Khai thác cây keo nguyên liệu: 1.150 tấn x bình quân bán tại nhà máy 

Nhất Hưng Trà Bình là 1.100.000đ/tấn  =  1.265 triệu đồng.  

+ Khai thác quế: 3,5 tấn x bình quân 40.000đ/kg = 140 triệu đồng. 

+ Về công tác phòng cháy, chữa cháy và quản lý bảo vệ rừng:  Đã kiện 

toàn Ban chỉ huy, xây dựng quy chế hoạt động, xây dựng phương án, phân công 

nhiệm vụ cho từng thanh viên trong ban chỉ huy; phối hợp với các ngành của xã, 

cán bộ Kiểm lâm xã và Ban quản lý rừng phòng hộ huyện tuyên truyên cho nhân 

dân về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô, nóng tại tổ, thôn. 

Nhắc nhở công tác phát dọn đốt nương rẫy của nhân dân trong mùa khô, chú ý 

không để xảy ra các vụ cháy diện tích rừng phòng hộ, rừng trồng và rừng tự 

nhiên hiện có tại xã. 

đ) Về môi trường. 

- Tổ chức tổng vệ sinh từ cơ quan đến các thôn, tổ trong dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024; tổng số ngày công của nhân dân và Đoàn viên Thanh 

niên tham gia là 52 ngày công. 

1.2. Khắc phục sửa chữa các công trình phúc lợi nhân dân tự làm. 

Vận động nhân dân đóng góp 98 ngày công để sữa chữa đường giao thông 

thuận tiện đi lại trong dịp tết và 82 ngày công để nạo vét kênh mương nội đồng 

dẫn nước phục vụ tưới tiêu cho vụ Đông-Xuân 2023-2024. 

      1.3. Dự toán thu - chi thường xuyên ngân sách xã. 

* Tình hình thu ngân sách đến hết quý I: 1.982.397.039đồng 
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- Thu bổ sung cân đối ngân sách cấp trên cấp:1.653.000.000đồng. 

- Thu bổ sung có mục tiêu: 281.914.000 đồng 

- Thu cân đối trên địa bàn: 47.843.039đồng( Trong đó thu từ nhà máy 

thuỷ điện Kà tinh: 46.149.039 đồng/1.300.000.000 đồng đạt 3.5%) 

* Tình hình chi ngân sách: 

  - Tình hình thu ngân sách: 1.555.064.000 đồng 

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách cấp trên cấp:1.554.264.000 đồng. 

+Thu cân đối trên địa bàn:800.000 đồng/7.600.000 đồng đạt 10%. 

- Tình hình chi ngân sách: Dự toán đã sử dụng trong kỳ kể cả chi bổ sung 

có mục tiêu: 1.259.250.620 đồng. 

Trong đó: 

+ Lương và các khoản phụ cấp: 963.337.309 đồng 

+ BHXH, BHYT, KPCĐ: 132.697.377 đồng 

-Đã thực hiện đầy đủ chi lương, BHXH, BHYT, KPCĐ từ tháng 1-3 

2. Lĩnh vực xã hội: 

2.1. Y tế. 

- Không có tình hình dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn trong thời gian trước, 

trong và sau tết và đến nay. 

- Khám và cấp thuốc điều trị cho 383 lượt người. 

- Tổng số trẻ em được tiêm chủng mở rộng: 85 em. 

- Trạm y tế đã chuẩn bị đầy đủ các cơ số thuốc để dự phòng chữa trị cho 

nhân dân trong thời gian trước, trong và sau tết. Phối hợp với các ngành chức 

năng của xã kiểm tra tất cả các quán ăn và buôn bán hàng tạp hóa trên địa bàn 

trong thời gian trước tết Nguyên đán, đều đảm bảo vệ sinh, qua kiểm tra không 

phát hiện hàng giả, hàng nhái, hành hết hạn sử dụng.  

2.2. Giáo dục 

-Tình hình cán bộ, giáo viên và học sinh năm học 2023 – 2024. 

+ Trường Mẫu giáo: CB, GV, NV :11 đồng chí. Trong đó: CBQL 02; giáo 

viên 07; nhân viên 02 đồng chí. 

+ Trường PTDTBT TH và THCS: CB,  GV , nhân viên: 43 đồng chí. 

Trong đó: CBQL 03; giáo viên 37; nhân viên 03 đồng chí. 

+ Tổng số học sinh năm học 2023 - 2024: 547 học sinh, giảm 12 em học 

sinh ở các cấp so với cùng kỳ năm ngoái. Trong đó: Mẫu giáo: 149 cháu; tiểu 

học: 227 học sinh; THCS: 171 học sinh. 

-Hiện nay các cấp trường đang thực hiện giảng dạy theo Kế hoạch của cấp 

trên đảm bảo theo kế hoạch. 

2.3. Hoạt động văn hóa thông tin 
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- UBND xã đã chỉ đạo ngành Văn hóa xây dựng các Kế hoạch đón Tết 

nguyên đán giáp Thìn 2024; Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước 

trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

 - Chỉ đạo bộ phận văn hóa xã hội – văn hóa thông tin xã thực hiện cắt 

băng rôn, khẩu hiệu, bàn thờ Tổ quốc theo hướng dẫn của Phòng VHTT huyện 

để mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; đồng thời phân công cán bộ 

phối hợp với các ban ngành của xã và thôn, xuống cở sở tổ chức họp thôn để 

triển khai công tác tổng dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc và công tác an ninh trật tự-

an toàn giao thông trong dịp tết ở 7 khu dân cư. 

- UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ dâng hương Đài tưởng niệm 

tại xã nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sứa khỏe toàn dân năm 2024 vào ngày 

14/3/2024, cán bộ,công chức, họa sinh và nhân dân tham gia 122 người. 

- Ngày 27/4/2024 tới đây xã Trà Lâm tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, 

thể dục, thể thao với Cụm thi đua số 02 tại xã Trà Xinh. 

2.4. Công tác chăm lo trong dịp Tết Qúy Mão năm 2024. 

 - UBND xã đã phối hợp với các ban ngành huyện, các mạnh thường quân 

chuẩn bị xuất quà thăm các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, 

gia đình có công cách mạng, người có uy tín ở thôn, và gia đình có hoàn cảnh 

thực sự khó khăn để người dân có một cái Tết ấm cúng và hạnh phúc.  

 - Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã đã có Kế hoạch tổ chức đi 

thăm và chúc tết các đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người 

được hưởng chế độ BTXH, người có uy tín, nguyên lãnh đạo các thời kỳ trên địa 

bàn xã 28 xuất quà, mỗi xuất quà trị giá 300.000đ. 

 - Chuẩn bị cấp phát kịp thời các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho người 

dân trong dịp Tết như nước mắm, bột ngọt, dầu ăn, muối ăn theo Kế hoạch của 

UBND huyện. 

2.5. Hoạt động Văn hóa – xã hội. 

a) Quản lý đối tượng BTXH:  

- Đến thời điểm hiện nay tại xã quản lý 222 đối tượng BTXH. 

- Tính đến hết Qúy I tiếp nhận hồ sơ 19 đối tượng, đã giải quyết 19 đối 

tượng. 

b) Lĩnh vực người có công: 

- Xã đang quản lý tính đến nay có 18 thương, bệnh và 03 thân nhân người 

có công đang hưởng tuất từ trần. 

c) Chương trình giảm nghèo- Lao động việc làm: 

-Tổng số hộ nghèo hiện nay 198 hộ, tỷ lệ 41,25%; hộ cận nghèo 150 hộ, 

tỷ lệ 31,25%, hộ cận nghèo. 
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- Thường xuyên vận động và tuyên truyền cho thanh niên lao động xã biết 

và tham gia xuất khẩu lao động ở nước ngoài . 

- Phối hợp cùng với UBMTTQVN, các hội đoàn thể xã, thôn trưởng các 

thôn thông báo thông tin tuyển dụng lao động đầu năm của Ban quản lý Khu 

kinh tế Dung quất và các KCN Quảng Ngãi đến người dân trên địa bàn 4 thôn. 

- Tham gia sàn giao dịch việc làm đầu năm 2024 tại huyện: 35 thanh niên 

tham gia. 

3. Lĩnh vực nội chính: 

3.1. An ninh. 

 3.1.1. Tình hình liên quan đến trật tự, an toàn xã hội. 

Tình hình an ninh quốc gia: Ổn định.  

Phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự, xã hội:Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài 

sản, 01 vụ cố ý gây thương tích. 

Phạm tội và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ: Phát hiện 

02 cửa hàng vi phạm pháp luật trong sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ. 

Phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường:Không xảy ra. 

Phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy: Không xảy ra. 

Tai nạn giao thông, va chạm giao thông:Không xảy ra. 

Cháy nổ, tự tử, sự cố khác:Xảy ra 01 vụ tự tử. 

3.1.2.Công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và Ban Chỉ đạo 138 xã lãnh đạo, chỉ 

đạo ban hành 04 Công văn, 01 Nghị quyết, 01 Chỉ thị, 05 Kế hoạch, 01 Lịch 

công tác về các chuyên đề và lĩnh vực công tác lớn trong năm. 

3.1.3.Công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội 

Chủ động xây dựng và ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện có 

hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.  

Rà soát, kiểm danh, kiểm diện, quản lý 13 đối tượng côn đồ, càn quấy. 

Cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng 

03 trường hợp. Quản lý người bị bệnh tâm thần, không để gây án01 trường hợp. 

Kiểm danh, kiểm diệnđối tượng có tiền án, tiền sự, quản lý nghiệp vụ01 trường 

hợp. Rà soát, kiểm danh, kiểm diện01 đối tượng có biểu hiện hoạt động liên 

quan đến ma túy. 

Tổ chức tuần tra mật phục 24 đợt với 48 lượt CBCS tham gia. Phối hợp 

với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện nghiêm túc Nghị định số 03/2019/NĐ-

CP, ngày 05/9/2019 tiến hành 36 đợt tuần tra công khai với 130 lượt CBCS 

tham gia; kết quả, đã phát hiện và giải tán 09 nhóm thanh, thiếu niên tụ tập tại 
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các khu vực công cộng quá 23h; phát hiện nhắc nhở 31 trường hợp vi phạm quy 

định về tham gia giao thông đường bộ. 

Công tác xử phạt vi phạm hành chính:Ban hành 02 quyết định XPVPHC, 

nộp ngân sách nhà nước số tiền 800.000 đồng. 

31.4.Công tác quản lý nhà nước về ANTTvà xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ 

*Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 

- Kết quả thực hiện Đề án 06/CP: 

+ Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể thực hiện các chỉ 

tiêu đề án 06. Vận động nhân dân trên địa bàn xã làm CCCD và định danh điện 

tử, kết quả cấp CCCD mới11trường hợp. Tăng cường hỗ trợ người dân thực hiện 

đăng ký và kích hoạt định danh điện tử mức 2, thu nhận 45tài khoản định danh 

điện tử mức 2; cập nhật chỉnh sửa dữ liệu công dân 35 trường hợp; kích hoạt 

định danh điện tử mức 2 cho 41công dân, lũy kế đến nay đã kích hoạt định danh 

mức 2 cho 936/980 trường hợp, đạt tỷ lệ 95,5%. 

+ Tăng cường công tác chuẩn hóa, nhập dữ liệu vào phần mềm DC mở 

rộng trên dữ liệu dân cư, làm sạch dữ liệu Hội Nông dân, Hội Người Cao tuổi, 

Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, dữ liệu học sinh, Hội chữ thập đỏ. 

+ Đăng ký thường trú 17 hồ sơ, đăng ký tạm trú 04hồ sơ, thông báo lưu 

trú 04, xóa đăng ký thường trú: 04. 

+Xác minh hộ khẩu, nhân khẩu phục vụ giải quyết thủ tục cư trú: Lập 

phiếu xác minh: 08trường hợp; trả lời phiếu xác minh: 15 trường hợp. 

+ Tham mưu Tổ Đề án 06/CP phối hợp ngân hàng Agribank tạo 80 tài 

khoản ngân hàng phục vụ chi trả an sinh xã hội cho Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Giải quyết thủ tục hành chính: Tra cứu và trả lời 36 trường hợp về thân 

nhân gia đình.Giải quyết 47hồ sơ dịch vụ công trực tuyến liên quan đến cư trú, 

trong đó dịch vụ công liên thông 19hồ sơ. 

- Công tác quản lý VK, VLN, CCHT: Phát động phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ tại 04/04 thôn, đã vận động Nhân dân giao nộp 05 con dao tự 

chế.Không để xảy ra các vụ việc phức tạp, phạm tội liên quan đến vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

 3.1.5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Phối hợp với Trường PTDT Bán trú TH&THCS Trà Lâm tiến hành 01 đợt 

tuyên truyền, phổ biến, giaó dục pháp luật cho cán bộ nhân viên nhà trường và 

các em học sinh, thu hút hơn 300 lượt người tham gia; phối hợp với các cơ quan, 

ban, ngành, hội đoàn thể xã tiến hành 04 đợt phát động phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ tại 04 thôn của xã thu hút hơn 400 lượt người tham dự. 

3.2. Quốc phòng – BCHQS 

- Thực hiện đầy đủ công tác trực bảo vệ trụ sở UBND 12/24 giờ các ngày 

trong tuần theo quy định. 
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- Chỉ đạo BCHQS xã đã tổ chức triển khai Hội nghị nhiệm vụ quốc 

phòng, quân sự địa phương năm 2024. 

- Tuyển quân 2024, 07 thanh niên, trong đó 01 thanh niên tham gia lực 

lượng công an, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao. 

- Tham gia huấn luyện đảm bảo thời gian và quân số theo quy định của 

BCHQS huyện. 

3.3.Tiếp công dân, giải quyết đơn thư,  khiếu nại tố cáo. 

* Tình hình tiếp nhận: 

- UBND xã mới tiếp nhận đơn của công dân Hồ Văn Trà, địa chỉ tổ 1, 

thôn Trà Lạc đề nghị UBND xã xem xét giải quyết tranh chấp đất lâm nghiệp 

với ông Hồ Văn Út, ở tổ 2, thôn Trà Lạc vào ngày 22/01/2024. 

* Kết quả giải quyết: 

- 01. Đơn của công dân Hồ Minh Dương nhận ngày 27/11/2023 (2023 

chuyển sang, đã giải quyết lần 02 thành công vào ngày 01 /3/2024. 

- 02. Đơn của công dân Hồ Văn Trà, địa chỉ tổ 1, thôn Trà Lạc đã giải 

quyết lần 01 thành công vào ngày 05 /3/2024. 

Ngài ra Tổ hòa giải thôn Trà Lạc tự tổ chức hòa giải  thành công 03 vụ 

tranh chấp đất đai, hoa mầu tại thôn. 

3.4. Quản lý nhà nước, cải cách hành chính 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo định 

kỳ 

- Tổ chức họp giao ban cán bộ, công chức định kỳ hàng tháng đúng quy 

định. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy 

định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 31 của tỉnh Ủy. 

- Ban hành Quyết định kiện toàn Tổ một cửa, phân công nhiệm vụ Tổ một 

của của xã. 

- Ban hành các kế hoạch duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống Quản lý chất 

lượng theo,Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính, tuyên truyền CCHC, kế hoạch 

khắc phục và nâng cao các chỉ số CCHC năm 2024. 

- Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024. 

- Chỉ đạo ban hành 24 văn bản các loại về thực hiện cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thi 

trực tuyến. Chủ đề cải cách hành chính tại địa phương, thu hút được cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân tham gia đông đủ. 

- Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC đến 10/4/2024. 

(Tính từ 01/01/2024 – 10/4/2024):  
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* Tổng số hồ sơ tiếp là 115 hồ sơ; đã giải quyết trước thời hạn 114, đạt 

96,63%; trễ hạn 00 hồ sơ, rút hồ sơ 01, Cụ thể: 

 - Lĩnh vực Chứng thực: 64 hồ sơ (64 hồ sơ trực tuyến 100%) 

 - Lĩnh vực  Hộ tịch: 23 hồ sơ tiếp nhận (23 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 

100%) 

 - Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 128 hồ sơ (28 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp - bưu 

chính). Trong đó rút 01 hồ sơ. 

 * Thu phí trực tuyến 348.000đồng. 

II. Thực hiện Chương trình MTQG và vốn sự nghiệp kinh tế. 

1. Vốn đầu tư xây dựng cơ bản: 

1.1 Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước: Tổng 

kế hoạch vốn năm 4.118.647.000 đồnggiải ngân 0 đạt 0%. Trong đó: 

- Công trình chuyển tiếp: Vốn kế hoạch là 3.639.647.000 đồng giải ngân 0 

đồng đạt 0 %. Cụ thể:  

* Chương trình mục tiêu quốc gia  phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 

2021 đến năm 2025. 

+ Công trình Đường BTXM tổ 3 đi tổ 1,2 thôn Trà Hoa: 29.947.000 đồng, 

giải ngân 0 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. 

+ Công trình Đường BTXM đi tổ 3,4 thôn Trà Khương: 

220.594.000đồng, giải ngân 0 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào 

sử dụng. 

+ Công trình Đường BTXM nội vùng tổ 1,2,3 thôn Trà Xanh, vốn kế 

hoạch giao: 4.178.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn 

giao đưa vào sử dụng. 

+ Công trình Nước sinh hoạt tổ 5,6,7,8 thôn Trà Lạc, vốn kế hoạch giao: 

3.704.000 đồng, giải ngân0 đồng, Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử 

dụng. 

- Công trình Nối tiếp đường BTXM tổ 3 đi tổ 1, 2 thôn Trà Hoa, vốn kế 

hoạch giao: 956.298.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Công trình đạt 60% khối 

lượng. 

- Công trình Thuỷ lợi nước Con Lang, vốn kế hoạch giao: 885.358.000 

đồng, giải ngân 0 đồng.  Đang thi công. 

* Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 

+ Công trình Nối tiếp đường BTXM từ tỉnh lộ 622B đi tổ 1,2,3 thôn Trà 

Lạc điểm cuối đến Nước Ló, vốn cho phép kéo dài: 8.997.000đồng, giải ngân 0 

đồng. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. 



9 

 

+ Công trình Nhà văn hóa thôn Trà Khương, vốn cho phép kéo dài: 

18.240.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào 

sử dụng. 

- Công trình Nâng cấp NSH tổ 1,2,3,8 thôn Trà Xanh vốn kế hoạch giao: 

296.207.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Đang thi công khối lượng đạt 60%. 

- Công trình Nâng cấp NSH tổ 1,2 thôn Trà Hoa vốn kế hoạch giao: 

866.731.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Đang thi công. 

- Công trình khởi công mới năm 2024 

Kế hoạch vốn giao năm 2024 là 479.000.000đồng giải ngân 0 đồng đạt 

0%. Cụ thể:  

- Công trình Nối tiếp đường BTXM từ tổ 3 thôn Trà lạc đến điểm cuối 

Nước Ló vốn kế hoạch giao: 479.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Đang tổ chức 

lựa chọn nhà thầu. 

          2. Vốn sự nghiệp kinh tế của xã. 

           Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân xã Trà Lâm về việc kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế năm 

2024 là 157.449.600 đồng. Trong đó: 

-Hỗ trợ ống dẫn nước cho cánh đồng Xà Múc: 70.000.000 đồng. Chưa 

thực hiện. 

-Mô hình thâm canh cây lúa nước tại Nà Tà Lạt thôn Trà Xanh, xã Trà 

Lâm:  58.449.600 đồng. Chưa thực hiện. 

-Sửa chữa nhà bia tưởng niệm liệt sĩ xã Trà Lâm: 29.000.000 đồng. Đã 

giải ngân 29.000.000 đồng đạt 100%. 

III/ Phương hướng nhiệm vụ tháng 05 - 06 năm 2024: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Sản xuất nông nghiệp: 

- Tiếp tục khảo sát các nguồn nước, nạo vét kênh mương tưới tiêu cho 

những diện tích ruộng có nguy cơ bị khô hạn để sản xuất vụ lúa Đông-Xuân, 

kiểm tra sâu bệnh, hướng dẫn nhân dân sử dụng thuốc trừ sâu bệnh bọ trĩ và đạo 

ôn, chuột gây hại trên diện tích lúa. Thu hoạch xong vụ Đông-Xuân đưa toàn bộ 

diện tích hiện có vào gieo sạ vụ mùa. 

- Bám sát các chỉ tiêu kế hoạch của cấp trên và Nghị quyết HĐND xã và 

Chương trình công tác của UBND xã về lĩnh vực nông nghiệp để thực hiện, 

phấn đấu cuối năm sẽ hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra. 

- Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy trong các trụ sở cơ quan 

và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô, nóng. 

- Xây dựng Phương án, kiện toàn ban chỉ huy phòng chống thiên tai năm 

2024 để triển khai thực hiện. 
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- Hướng dẫn nhân dân vệ sinh chuồng trại và tăng cường công tác tuyên 

truyền công tác phòng, chống dịch lở mồm, long móng, bệnh lạ ở bò, bệnh dịch 

tả lợn châu Phi và dịch cúm gia cầm, gia súc; chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tái 

đàn lợn trên địa bàn xã.  

- Thực hiện thu, chi ngân sách đúng Luật, đúng chỉ tiêu cấp trên giao, chỉ 

đạo việc thu phí trên địa bàn đạt kế hoạch 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

xã. 

2. Về văn hóa – xã hội: 

2.1. Văn hóa-xã hội. 

- Tổ chức văn nghệ quần chúng và cắt khẩu hiệu băng rôn chào mừng các 

ngày lễ lớn trong quý. 

- Thường xuyên tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước đến tận cơ sở thôn tổ bằng đài truyền thanh của xã; đặc biệt là 

tuyên truyền về công tác cải cách hành chính; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP 

của Chính phủ đã uống rượu bia không lái xe trên địa bàn 04 thôn. 

- Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2024. 

2.2. Về công tác y tế. 

 - Tiếp tục chỉ đạo cho trạm y tế làm tốt công tác chuẩn bị thuốc men, phân 

công trực 24/24 tại trạm để khám chữa bệnh cho nhân dân, tuyên truyền công 

tác VSATTP cho người dân để người dân tự ý thức trong việc bảo vệ sức khỏe 

và chọn các mặt hàng tiêu dùng đúng, đủ chất lượng VSATTP để sử dụng, 

thường xuyên tuyên truyền và thực hành phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em 

và các bà mẹ có con nhỏ và đang mang thai. 

  - Giám sát chặt chẽ các dịch bệnh thường xảy ra trong mùa nắng nóng: 

bệnh tay, chân, miệng; các dịch bệnh lây lang từ gia súc sang người, từ người 

sang người… 

 2.3. Về Giáo dục. 

- Chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác dạy và học theo kế hoạch của cấp 

trên, vận động đưa con em đúng độ tuổi đến trường; duy trì 100% số học sinh 

hiện có, phối hợp cùng các ngành trong xã ngăn chăn học sinh bỏ học.  

3. Lĩnh vực nội chính: 

- Quân sự - An ninh - Tư pháp - Cải cách hành chính. 
Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả, thế trận quốc phòng toàn dân và xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn 

sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp với các ngành để xử lý 

kịp thời các tình huống xảy ra. 

Tăng cường công tác tuần tra, nâng cao nghiệp vụ điều tra, kịp thời giải 

quyết các vụ việc phát sinh, không để mâu thuẫn, khiếu kiện, chủ động nắm 
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chắc tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm 

pháp luật, kết hợp với các tổ chức đoàn thể, các ngành tuyên truyền giáo dục 

pháp luật, ký cam kết, thực hiện. Xử lý nghiêm việc sử dụng xung kích điện và 

các hộ chăn thả rông trâu bò phá hoại cây cối, hoa màu. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp nhận và giải quyết đơn thư kịp 

thời, không để tồn đọng, gây bức xúc trong nhân dân. Kiểm soát chặt chẽ các 

văn bản, tham mưu và giải quyết kịp thời. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dụng theo Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND  của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Duy trì tốt công tác giao dịch 

“Một cửa”, “Một cửa liên thông”, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của 

tổ chức và công dân đúng thẩm quyền, thường xuyên cập nhật, niêm yết công 

khai các thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện. 

Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND xã được UBND tỉnh quy định. 

Thực hiện tốt công tác họp giao ban cán bộ, công chức theo định kỳ. 

Tiếp công dân,giải quyết đơn thư, khiếu nại, tốcáo của công dân theo quy 

định. 

Trên đây là báo cáo 04 tháng đầu năm, phương hướng thực hiện tháng 05 

– 06 năm 2024. UBND xã Trà Lâm kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận:  

-UBND huyện; 

-Phòng TC- KH huyện; 

-Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

-Đảng ủy, HĐND;  

-CT, PCT UBND xã; 

-Công chức UBND xã; 

-Các ngành liên quan của xã,                                                              

-Lưu VT.                                                                            

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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